
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

TERÇA-FEIRA
2 DE AGOSTO 
DE 2011

ANO XCV
No 20.622 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretária da Casa Civil

Eva Maria Cella Dal Chiavon
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

ATM•  - Associação Transparência 
Municipal

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
E-mail: coleta@tmunicipal.org.br

IBDM•  - Instituto Brasileiro de
Desenvolvimento Municipal

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
E-mail: publicacao@doem.org.br

IPM Brasil•  - Instituto de Pesquisas 
Municipais

Rua Minas Gerais, no 237 A, 2o Andar,
Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.830-020 - Tel.: (71) 32481400 / 34945710
E-mail: contato@ipmbrasil.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
LICITAÇÃO 198/2011 - PREGÃO PRESENCIAL 125/2011. Objeto: Aquisição de maravalha  (pó de serragem) 
para servir como cama de animais durante a Expofeira 2011, que será realizado no período de 04 a 11 de setembro de 2011. 
Tipo: Menor preço. Data: 15/08/2011 às 16h30, no Salão de Licitações, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro. Edital no site www.
feiradesantana.ba.gov.br. Informações no Dpto. de Licitações, mesmo endereço, das 09h às 12h das 14h às 17h, Tel. (75) 3602-
8319. FSA, 02/08/2011. Aidil Pinheiro – Pregoeira.
LICITAÇÃO 095/2011 - PREGÃO PRESENCIAL 068/2011. A Pregoeira avisa aos interessados que fi ca RE-
VOGADA a licitação 095/2011, OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de mão-de-obra homem/hora a ser utilizado 
no desenvolvimento das atividades inerentes ao Departamento de manutenção em áreas Verdes. Considerando o parecer exarado 
pela assessoria jurídica do Depto. de Licitações e Contratos, atendendo ao que preceitua o art. 122, caput, da Lei Estadual nº 
9.433/05. FSA, 02/08/2011. Tarcizio S. Pimenta Jr. - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTÊVÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2011. Torna público aos interessados que realizará ea licitação destinado a contratação 
de agência de propaganda para a prestação de serviços de publicidade, propaganda, comunicação e marketing para a Prefeitura 
Municipal de Santo Estêvão no dia 01/09/2011, às 08:00 horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital poderá ser retirado 
na Secretaria de Adm. Informações: (75) 3245-1061 ou santoestevaoprefeitura@yahoo.com.br. Expedito de Oliveira Gomes/
Presidente. Rogério Costa/Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 003/11. O Município de Santo Amaro-
Ba, avisa aos interessados que estará adiando a data de abertura do certame acima referenciado para o dia 16/09/2011 às 09:00 
hs., cujo o objeto é o seguinte: Contratação de empresa para execução de obras para calçamento de diversas ruas do município. 
O Edital e anexo, encontram-se na Secretaria de Administração, de 2ª a 6ª feira, horário 08:00 às 12:00hs. valor de R$200,00, 
Informações: (75) 3241- 8629/8616, Santo Amaro/Ba., 02 de agosto de 2011, Jailton João dos Santos, Presidenta da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDA
TOMADA DE PREÇOS Nº 34/2011 - PA 555/2011. Torna Público que fará licitação na modalidade TOMADA 
DE PREÇOS N º 34/2011 PA -555/2011. Objeto: Contratação de Empresa para reforma e ampliação de Postos de Saúde neste 
Município de Vereda Bahia. Tipo: Menor Preço por lote. Abertura: 18/08/2011, às 09:00h. Edital/Informações: Comissão Permanente 
de Licitação, das 08:00h às 11:00h. Odirley Oliveira Silva - Presidente da Comissão de Licitação. Vereda, 28 de Julho de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 421. Objeto: Serviços na Construção de uma Unidade 
Básica de Saúde neste Município. Abertura: 17/08/2011 a partir das 09:00h. Local/Edital/Informações: Sala de Licitações da 
Prefeitura. Kelson Alves Paes – Presidente da CPL.
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 422. Objeto: Serviços na Construção de uma Quadra 
Poliesportiva e três Salas de Aula na zona rural deste Município. Abertura: 17/08/2011 a partir das 15:00h. Local/Edital/Informações: 
Sala de Licitações da Prefeitura. Kelson Alves Paes – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA
AVISO DE ABERTURA - PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2011. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, 
destinados ao preparo da Merenda Escolar para os alunos atendidos pelo programa TOPA (Todos pela Educação) do Município de 
Ibitiara-Ba, conforme informações contidas no Edital. Tipo Menor Preço por Item. Abertura 12/08/2011, às 14:30h. Local: Sede da 
P. de Ibitiara. Informações Edital pelo Fone/Fax (77) 3647-2151 de 08:00 às 12:00h. Nilton Lopes de Menezes Sobrinho-Prefeito 
Municipal. Em 02 de Agosto de 2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2011. A Prefeitura Municipal de João Dourado Bahia, 
torna público que abriu Licitação na modalidade T.P. nº 08/11, Tipo: menor preço Valor global, Objeto: Pavimentação Asfáltica 
nas Ruas: Gasparino P. dos Santos, Renério da Silva Dourado, Augusto Dourado Sobrinho, Maria Rosa, 10 de Maio, Lgo. da 
Paz, Trav. Lgo. da Paz I, Trav. Lgo. da Paz II, Trav. Lgo. da Paz III, R.Severiano Tomé, R. José Pereira Loula, R. Adolfo da Silva 
Dourado, Trav. Elizabete Dourado - Sede do Município e Av. Caetano Moreira – Pov. de Gameleira, conf.Contrato de Repasse nº 
0333665-71/2010, celebrado através da União, por intermédio do Ministério do Turismo representado pela CEF e este Município. 
Data/local: dia 18/08/11, às 09:00 horas, na Sala de Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital, mediante 
pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito pelo site: www.joaodourado.ba.gov.br, informações adicionais com o 
Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João Dourado nº 06 e pelo telefone 74-3668-1358, ramal 205, João Dourado Ba., 
01/08/11. Elton G. Carneiro - Preseidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2011. A COPEL torna público aos interessa-
dos que, realizou a Licitação: Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2011 – Objeto: Contratação de Empresa para execução de 
Serviços de Revitalização/Requalifi cação da Praça das Mangueiras no Bairro do Caji, no Município de Lauro de Freitas/Bahia, 
conforme discriminação em anexo ao Edital. Contratante: Prefeitura Municipal de Lauro de Freitas. Contratado: Pontual Construções 
Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda. Cnpj: nº 05.386.307/0001-96. Valor Global: R$ 433.207,43 - (quatrocentos e trinta e 
três mil duzentos e sete reais e quarenta e três centavos). Pelo Período Contratual: Será de 180 (cento e oitenta) dias. Assinatura 
do Contrato: 25/07/2011. Publicado no DOU em: 02/08/2011. Moema Gramacho - Prefeita Municipal.
EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2011. A COPEL torna público aos 
interessados que, realizou a Licitação: Modalidade: Concorrência Pública nº 012/2011 – Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços técnicos de projetos de divulgação de atos, programas, obras, serviços e campanhas de 
caráter educativo, informativo e de orientação social dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo Municipal, compreendendo o 
estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, a intermediação, a supervisão da execução 
externa e a distribuição de peças e campanhas de interesse governamental aos veículos e demais meios de divulgação, bem 
como as demais atividades complementares, conforme discriminação em anexo ao Edital. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Lauro de Freitas. Contratado: W4 Comunicação e Marketing Ltda. Cnpj: nº 10.532.072/0001-33. Pontuação Global de: 48,33 
Pontos. Pelo Período Contratual: 12 (doze) meses. Assinatura do Contrato: 19/07/2011. Publicado no DOU em: 02/08/2011. 
Moema Gramacho - Prefeita Municipal.


